Дело № 1-273/2023

УИД № 0

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт-Петербург, «24» октября 2023 года

Пушкинский район,

ул.Школьная, д.2, к.2, 

зал № 4 

Пушкинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Стрючкова Ю.Г.,

при секретаре Ситнике И.Д., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Пушкинского района Санкт-Петербурга Серобяна А.В. и помощника прокурора Пушкинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Войтенко И.Е., 

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО2, ..., судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в неустановленный период, но не позднее 12 часов 10 минут 02.08.2022 умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил по месту своего жительства: ..., согласно справки об исследовании № № 0 от 03.08.2022 и заключения эксперта № № 0 от 10.08.2022, наркотическое средство – каннабис (марихуана) высушенное до постоянного значения при температуре +110…+115°C, массой 67,47 г., включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, то есть в значительном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно заключения эксперта № № 0 от 11.08.2022 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой при высушивании вещества в полном объеме при естественных условиях (температура ~ 20°C) - 133,3 г., включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, то есть в крупном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно заключения эксперта № № 0 от 15.08.2022, частями растения конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство, высушенных до постоянной массы при температуре +110…+115°C, массами: 22,16 г., 0,189 г., 0,051 г., 0,027 г., 0,171 г., 0,037 г., 0,086 г., 0,154 г., 0,023 г., 0,165 г., а всего общей массой 23,063 г., включенные в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 № 934 (с действующими поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент), то есть в значительном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вплоть до начало проведения обыска, в квартире, расположенной по вышеуказанному адресу, в период времени с 12 часов 10 минут по 19 часов 20 минут 02.08.2022 и изъятия из незаконного оборота, а именно: 

- частей растения конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство, высушенных до постоянной массы при температуре +110…+115°C, массами: 0,189 г., 0,051 г., 0,027 г., 0,171 г., 0,037 г., 0,086 г., 0,154 г., 0,023 г., 0,165 г., общей массой 0,903 г., в ходе проведения обыска сотрудником СУ СПб ЛУ МВД России на транспорте, в ..., 02.08.2022 в период с 12 часов 10 минут по 19 часов 20 минут; 

- наркотического средства – каннабис (марихуана) высушенного до постоянного значения при температуре +110…+115°C, массой 67,47 г., в значительном размере в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудником СУ СПб ЛУ МВД России на транспорте, в 13 метрах от угла ... (...), 02.08.2022 в период с 13 часов 10 минут по 13 часов 35 минут;

- частей растения конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство, высушенных до постоянной массы при температуре +110…+115°C, массой 22,16 г., в значительном размере, в 10 метрах от угла ... (географические координаты ...), 02.08.2022 в период с 13 часов 10 минут по 13 часов 35 минут; 

- наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой при высушивании вещества в полном объеме при естественных условиях (температура ~ 20°C) массой 133,3 г., в крупном размере, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудником СУ СПб ЛУ МВД России на транспорте, в 16 метрах от угла ... (географические координаты ...), 00.00.0000 в период с 13 часов 10 минут по 13 часов 35 минут.

ФИО2 в судебном заседании вину в совершении указанного в приговоре преступления признал полностью, дал показания о том, что является потребителем наркотических средств, для производства которых приобрел специальное оборудование и посевной материал, оборудовав условия для выращивания конопли в квартире по адресу: ..., где проживал совместно с С7 Из выращенной марихуаны изготавливал наркотическое средство, которое хранил в указанной квартире исключительно для собственного потребления. 02.08.2022 года после того как в дверь постучали сотрудники полиции он (ФИО3) часть наркотических средств выбросил в окно, а имеющиеся галлюциногенные грибы, собранные им лично, попытался смыть в унитаз. Все обнаруженные в ходе обыска и осмотров прилегающей к дому территории наркотические средства принадлежат ему.

Кроме полного признания, вина ФИО2 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенного в крупном размере подтверждается также следующими доказательствами: 

- рапортом о задержании, согласно которому в 12 часов 30 минут 02.08.2022, в ходе проведения обыска в жилище по адресу: ... был задержан ФИО4, который при задержании оказал активное сопротивление сотрудникам полиции, предпринял попытки уничтожения доказательств и воспрепятствованию проведения следственных действий. /т. 1 л.д. 155/; 

- протоколом обыска от 02.08.2022 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 12 часов 10 минут по 19 часов 20 минут 02.08.2022 был проведен обыск в жилище по адресу: .... В ходе обыска в туалетной комнате, в унитазе, в воде, обнаружены и изъяты вещества темного цвета, частично в пакете растительного происхождения, схожие с частями грибов, в иных помещениях среди прочего обнаружены и изъяты: электронные весы, «гроу бокс», внутри которого была прикреплена лампа-квантум, а также устройство, схожее с вытяжкой, фильтр, вентилятор, которые были подключены к сети питания. При открытии «гроу бокса», на дне находился металлический секатор и пара резиновых перчаток, на которых имелось наслоение темного цвета. Металлический секатор, пара резиновых перчаток были изъяты и упакованы в сейф-пакет «МВД России», клапан которого заклеен. Участвующий ФИО2 пояснил, что данный «гроу бокс» с установленным в нем оборудованием принадлежит ФИО2 и использовался для выращивания марихуаны. Металлический секатор и перчатки использовались для срезания листьев и кустов марихуаны при созревании. С «гроу бокса» были демонтированы и изъяты: «лампа квантум» с датчиком температуры таймером на металлическом креплении, упакованные в полимерный пакет черного цвета, опломбированный красной биркой. Также были демонтированы и изъяты: вентилятор черного цвета, вытяжка (фильтр) с гофрой, удлинитель, сетка светлого цвета, упакованные в полимерный пакет черного цвета, опломбированный красной биркой. «Гроу бокс» состоящий из металлического каркаса и тента был изъят и упакован в полимерный пакет черного цвета, опломбированный красной биркой. В дальнем левом углу комнаты № 0 был обнаружен аналогичный «гроу бокс», внутри которого располагалось подключенное к сети оборудование, состоящее из лампы на черном металлическом каркасе, вентилятора с гофрой, вытяжки фильтра, системы водоснабжения (полива) и 4 ведра черного цвета с подключенными к ним шлангами, в каждом из которых находились горшки в которых имелись кусты растений с листьями и верхушечными частями корневой системы. Участвующий ФИО2 пояснил, что данные кусты – это марихуана, установку оборудования и дальнейшее выращивание производил самостоятельно. Из каждого ведра были извлечены горшки с находящимися 4 кустами с корневой системой, далее изъяты и упакованы каждый по отдельности в два полимерных черных пакета, которые были прошиты белой нитью, свободные окончания которых оклеены бирками с оттисками печати «Следственное Управление Санкт-Петербургское ЛУ МВД России на транспорте», заверенные подписями участвующих лиц. Также было изъято: 4 черных ведра с крышками, также около «гроу бокса» находилось аналогичное ведро с крышкой, из которого были извлечены: термометр, фильтр кислородный от которого были отсоединены трубки, которые были упакованы в полимерный пакет, опломбированный красной биркой. Извлеченные термометр, фильтр, удлинитель, компрессор с составными частями, электронный таймер, система водоснабжения, два вентилятора черного цвета, извлеченные из «гроу бокса» были изъяты и упакованы в полимерный пакет, опломбированный красной биркой. 5 ведер были упакованы в черный полимерный пакет, опломбированный красной биркой. Лампа на черном металлическом каркасе, была изъята и упакована в картонную коробку коричневого цвета, клапана которой оклеены скотчем с вложенными между слоями скотча бирками с оттисками печати «Следственное Управление Санкт-Петербургское ЛУ МВД России на транспорте», заверенные подписями участвующих лиц. Вентилятор с гофрой (фильтр) и составной частью были упакованы в полимерный пакет черного цвета, опломбированный красной биркой. «Гроу бокс» был изъят и упакован в 2 черных полимерных пакета, вложенных в нахлыст один в другой, которые прошиты белой нитью, свободные концы которой оклеены биркой с оттиском печати «Следственное Управление Санкт-Петербургское ЛУ МВД России на транспорте», заверенные подписями участвующих лиц. В комнате № 0 были обнаружены и изъяты: 2 черных пластиковых контейнера из-под СД дисков, в которых находилось 7 полимерных флаконов с семенами и бирками, 5 пластиковых бутылок белого цвета с цветными бирками с жидкостями внутри которые были упакованы в черный полимерный пакет, опломбированный красной биркой. С кухонного помещения, со стола был обнаружен и изъят ноутбук «Sony Valio» черного цвета, с зарядным устройством, упакованный в сейф-пакет «МВД России», с подписями участвующих лиц. /т. 1 л.д. 105-116/; 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 02.08.2022 согласно которому в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 35 минут 02.08.2022 был проведен осмотр территории у ..., в том числе территории парковки и пруда, расположенного рядом с указанным домом, в ходе которого были изъяты: на асфальтированном участке, с левого от парадной края ..., под окнами первого этажа обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения, листья частично сухие, частично влажные, которые были упакованы в полимерный сейф-пакет «МВД России», клапан которого заклеен, на поверхности которого расписались участвующие лица; на автомобильной парковке, расположенной слева от вышеуказанного дома, у заднего левого колеса припаркованного автомобиля на асфальте в луже обнаружена и изъята влажная пачка из-под сигарет, с находящейся внутри салфеткой, с веществом растительного происхождения, схожих с грибами, которая была упакована в сейф-пакет «МВД России», клапан которого заклеен, на поверхности которого расписались участвующие лица; на этой же парковки, у переднего бампера автомобиля на земле были обнаружены и изъяты колотые фрагменты прозрачной банки с растительными веществами в виде верхушечных частей растений, упакованные в сейф пакет «МВД России», клапан которого заклеен, на поверхности которого расписались участвующие лица, также были помещены в сейф-пакет «МВД России», клапан которого заклеен, на поверхности которого расписались участвующие лица; в пруду, расположенном слева от парковки у ... был обнаружен и изъят полимерный прозрачный контейнер с крышкой, с находящимся внутри спрессованным веществом растительного происхождения, который был упакован в сейф-пакет «МВД России», клапан которого заклеен, на поверхности которого расписались участвующие лица. Участвующий ФИО2 пояснил, что все обнаруженные и изъятые объекты принадлежат ФИО2, являются наркотическими средствами, которые ФИО2 выкинул из окна балкона квартиры, в момент, когда в дверь вышеуказанной квартиры стучались сотрудники полиции, а после начали вскрывать двери квартиры. После проведения осмотра места происшествия, и по окончанию составления протокола, участвующие лица ознакомившись с текстом протокола, поставили свои подписи. /т.1 л.д.138-142/;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 03.03.2023 согласно которому в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 25 минут 03.03.2022 был проведен осмотр территории, расположенной: в 13 метрах от угла ..., (географические координаты № 0);

в 10 метрах от угла ..., (географические координаты № 0); 

в 16 метрах от угла ..., (географические координаты № 0). /т. 1 л.д. 149-151, 152-153/; 

- показаниями свидетеля С1, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, о том, что в ходе расследования уголовного дела в отношении С8 были получены сведения о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО2 проживающий в г. Пушкине. На основании постановления суда 02.08.2022 года в жилище ФИО2 по адресу: ..., был проведен обыск в ходе которого, а также при производстве осмотра прилегающей к дому территории, были обнаружены и изъяты вещества и иные предметы. Ход и результаты обыска и осмотров места происшествия, обнаруженные и изъятые объекты, их упаковка, а также пояснения участвующих лиц, в том числе ФИО2, не отрицавшего хранение наркотических средств и сообщившего о том, что после стука в дверь он частично выкинул их окно, были отражены в соответствующих протоколах, достоверность которых свидетель подтвердила. /т. 2 л.д. 108-112/; 

- показаниями свидетеля С2, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что она состоит в должности кинолога и 02.08.2022 года принимала участие с применением служебной собаки в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: ..., и осмотра места происшествия – и территории прилегающей к указанному дому. В ходе обыска и осмотров служебная собака укладкой указывала на наличие в обнаруженных объектах наркотических средств. /т. 2 л.д. 133-137/;

- показаниями свидетелей С3, С5 и С4, тождественного содержания, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, о том, что они являются оперуполномоченным СПб ЛУ МВД России на транспорте, где расследовалось уголовное дело, возбужденное в отношении С8, который незаконно хранил наркотическое средство. В ходе работы по указанному уголовному делу была получена оперативная информация, что к сбыту наркотического средства С8 возможно причастен ФИО2 02.08.2022 года в ходе обыска проводимого с их участием в жилище ФИО2 по адресу: ..., а также в ходе осмотров прилегающей к дому территории, были обнаружены и изъяты вещества и иные предметы. Ход и результаты обыска и осмотров места происшествия, обнаруженные и изъятые объекты, их упаковка, а также пояснения участвующих лиц, в том числе ФИО2 не отрицавшего хранение наркотических средств и сообщившего о том, что после стука в дверь он частично выкинул их окно были отражены в соответствующих протоколах, достоверность которых свидетели подтвердил. После проведенного обыска, ФИО2 был доставлен СПб ЛУ МВД на транспорте. В ходе отработки на причастность к сбыту С8 наркотического средства, причастность ФИО2 не подтвердилась. /т. 2 л.д. 118-122, 123-127, 138-142/;

- показаниями свидетеля С6., оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что являясь экспертом криминалистом СПб ЛУ МВД России на транспорте, он 02.08.2022 года принимал участие в качестве специалиста в ходе обыска проводимого в жилище ФИО2 по адресу: ..., в ходе которого, а также при осмотре прилегающей к дому территории, были обнаружены и изъяты вещества и иные предметы. Ход и результаты обыска и осмотров места происшествия, обнаруженные и изъятые объекты, их упаковка, а также пояснения участвующих лиц, в том числе ФИО2, не отрицавшего хранение наркотических средств и сообщившего о том, что после стука в дверь, он частично выкинул их окно, были отражены в соответствующих протоколах, достоверность которых свидетель подтвердил./т. 2 л.д. 113-117/;

- показаниями свидетеля С7 в судебном заседании и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281УПК РФ, о том, что она проживает с ФИО2 по вышеуказанному адресу. 02.08.2022 около 12 часов 00 находилась в душе и услышали звуки в районе входной двери. По выходу из ванной увидела сотрудников полиции, которые пояснили, что будет проводиться обыск. Перед началом проведения обыска, в присутствии двух понятых, сотрудников полиции следователем вслух было оглашено постановление о производстве обыска от 09.06.2022 года, о чем ФИО2, и она (С7) были ознакомлены. Ход и результаты обыска были отражены в протоколе, в том числе пояснения ФИО2 о том, что он выкинул из окна балкона часть наркотических средств, в момент, когда постучали в квартиру сотрудники полиции. Производство обыска приостанавливалось и участвующие лица выходили на улицу, для осмотра места происшествия. Изъятые предметы и вещества упаковывались. О том, что ФИО2 выращивает наркосодержащие растения и хранит наркотические средства ей (С7) не было известно, в комнату в которой было обнаружено оборудование и растение доступа она не имела. /т. 2 л.д. 128-131/;

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № № 0 от 03.08.2022, согласно которой представленное вещество, растительного происхождения № 0, массой 36.17 г., является частями наркосодержащего растения – конопля (растения рода Cannabis). Масса частей наркосодержащего растения – конопля (растения рода Cannabis) высушенных до постоянной массы при температуре + 110…+115 С, составляет: № 0.16 г.

Представленное вещество растительного происхождения № 0, массой – 88.26 г., является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса вещества № 0, высушенного до постоянного значения при температуре +110 С,+115 С градусов составляет: № 0,47 грамма.

Конопля (растение рода Cannabis) включен в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934 (с изменениями и дополнениями от 1 октября 2012 г.).

Каннабис (марихуана) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). /т. 1 л.д. 171-172/;

- заключением эксперта № № 0 от 10.08.2022, согласно которому вещество растительного происхождения (№1), массой - 21.96 г., является частями наркосодержащего растения - конопля (растение рода Cannabis). Масса частей наркосодержащего растения - конопля (растение рода Cannabis), высушенных до постоянной массы при температуре +110... +115°С, составляет - 21.96 г.

Вещество растительного происхождения (№2), массой - 67.36 г., является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре +110... +115°С, составляет - 67.36г. На исследование израсходовано: 0,08 г вещества №1 (в пересчете на высушенное до постоянной массы вещество - 0,08 г.); 0,12 г. вещества № 2 (в пересчете на высушенное до постоянной массы – 0,12 г.). /т. 1 л.д. 186-190/;

- заключением эксперта № № 0 от 11.08.2022, согласно представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой (после высушивания в естественных условиях) – 133.3 г., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). На исследование израсходовано 0.1 г. вещества. /т. 1 л.д. 195-198/;

- заключением эксперта № № 0 от 13.08.2022, согласно которому растения в количестве 4 штук являются наркосодержащими растениями – конопля (растения рода Cannabis), массой: №1-87.6 г.; №2-93.2 г.; №3-314.9 г.; №4-327.1 г. Общая масса 4 наркосодержащих растений, высушенных до постоянной массы при температуре 110С, составляет 822.8 г. /т. 1 л.д. 203-206/;

- заключением эксперта № № 0 от 09.08.2022, согласно которому на поверхностях металлического секатора и на поверхностях двух полимерных перчаток, содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества. /т. 1 л.д. 211-213/;

- заключением эксперта № № 0 от 13.08.2022, согласно которому на поверхностях фрагментов стеклянной банки, содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества. /т. 1 л.д. 218-220/;

- заключением эксперта № № 0 от 09.08.2022, согласно которому на поверхностях электронных весов, содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества. /т. 1 л.д. 225-227/;

- заключением эксперта № № 0 от 15.08.2022, согласно которому вещества растительного происхождения (объекты 1.1-1.6, 2.1-2.3), являются частями растения конопля (Cannabis) содержащими наркотическое средство. Масса вещества, высушенного до постоянной массы при температуре 110С составила 0,189 г. (объект 1.1), 0,051 г. (объект 1.2), 0,027 г (объект 1.3), 0,171 г (объект 1.4), 0,037 г (объект 1.5), 0,086 г (объект 1.6), 0,154 г (объект 2.1), 0,023 г (объект 2.2), 0,165 г (объект 2.3). На исследование израсходовано: 0,160 г. (постоянная масса) от объекта 1.1, 0,086 г., (постоянная масса) от объекта 1.4, 0,121 г. (постоянная масса) от объекта 2.1, 0,136 г. (постоянная масса) от объекта 2.3, объекты 1.2, 1.3, 1.5, 1.6, 2.2 полностью, по 0,5 г от каждого из объектов 3-7. /т. 2 л.д. 5-12/;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 02.11.2022 согласно которому, осмотрен: 1) полимерный сейф пакет, горловина которого прошита и скреплена полимерной пломбой с идентификационным номером «№ 0», сейф пакет с идентификационным номером «№ 0», с пояснительной надписью и подписью, поступившие с заключением эксперта № № 0 от 15.08.2022.

Согласно заключению эксперта №№ 0, в исследуемые вещества (объекты 1.1-1.6, 2.1-2.3) выявлен тетрагидроканнабинол, в веществах (объекты 3-7) наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. Масса каждого исследуемого вещества (объекты 1.1-1.6, 2.1-2.3) определялась после высушивания навески средней пробы вещества при температуре 110° до постоянной массы и перерасчете полученного результата на массу всего представленного на исследование вещества. Масса каждого представленного вещества, высушенного до постоянной массы при температуре 110° С составила 0,189 (объект 1.1), 0,051 г (объект 1.2), 0,027 г (объект 1.3), 0,171 г (объект 1.4), 0,037 г (объект 1,5), 0,086 г (объект 1.6), 0,154 г (объект 2.1), 0,023 г (объект 2.2), 0,165 г (объект 2.3). Каждое представленное на исследование вещество (объекты 1.1-1.6, 2.1-2.3) является частями растения конопля, содержит тетрагидроканнабинол. В веществах (объекты 3-7) наркотических средств, психотропных веществе и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. Проведенным исследованием установлено, что каждое представленное вещество (объекты 1.1-1.6, 2.1-2.3) является частями растения конопля, содержащими наркотическое средство. Масса вещества, высушенного до постоянной массы при температуре 110°С, составила 0,189 г. (объект 1.1), 0,051 г. (объект 1.2), 0,027 г. (объект 1.3), 0,171 г. (объект 1.4), 0,037 г. (объект 1.5), 0,086 г. (объект 1.6), 0,154 г. (объект 2.1), 0,023 г. (объект 2.2), 0,165 г. (объект 2.3). На исследование израсходовано: 0,160 г (постоянная масса) от объекта 1.1, 0,086 г (постоянная масса) от объекта 1.4, 0,121 г (постоянная масса) от объекта 2.1, 0,136 г (постоянная масса) от объекта 2.3, объекты 1.2, 1.3, 1.5, 1.6, 2.2 полностью, по 0,5 г от каждого из объектов 3-7. Вещества растительного происхождения (объекты 1.1-1.6,2.1-2.3), представленные на экспертизу упакованными в пакет с пломбой «№ 0», являются частями растения конопля, содержащими наркотическое средство. Масса вещества, выпущенного до постоянной массы при температуре 110°С составила 0,189 г (объект 1.1), 0,051 г (объект 1.2), 0,027 г (объект 1.3), 0,171 г (1.4), 0,037 г (объект 1.5), 0,086 г (объект 1.6), 0,154 г (объект 2.1), 0,023 г (объект 2.2), 0,165 г (объект 2.3). В веществах (жидкостях)(объекты 3-7), представленных на экспертизу упакованными в пакет с пломбой «№ 0», наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. Представленные объекты помещены в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером «№ 0» и полимерный пакет с пломбой «№ 0». Первоначальные упаковки объектов 1.1-1.6, 2.1-2.3 помещены в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером «№ 0», снабжены пояснительной надписью и подписью. Пакеты не вскрывались.

2) Сейф пакет № 0, с пояснительной надписью, поступивший с заключением эксперта № № 0 от 00.00.0000. Согласно заключению эксперта № 0/ЭС от 00.00.0000, поступил сейф пакет с идентификационным номером «№ 0», в веществе предоставленном на экспертизу, массой 4,12 г. наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ, не обнаружено. Пакет не вскрывался.

3) Сейф пакет № 0, с пояснительной надписью, поступивший с заключением эксперта № № 0 от 00.00.0000. Согласно заключению эксперта № 0/ЭС от 00.00.0000, в веществе представленном на экспертизу, массой 1,87 г наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ, не обнаружено. Пакет не вскрывался.

4) Сейф пакет № 0, с пояснительной надписью, поступивший с заключением эксперта № 0/ЭС от 00.00.0000. Согласно заключению эксперта № 0/ЭС от 00.00.0000, обнаружен предмет, похожий при внешнем осмотре на электронные весы. На поверхности электронных весов, содержится наркотическое средство- тетрагидроканнабинол, определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества. Тетрагидроканнабинол- действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли.

5) Сейф пакет № 0, с пояснительной надписью, поступивший с заключением эксперта № 0/ЭС от 00.00.0000, согласно заключению эксперта № 0/ЭС от 00.00.0000 в пакете находятся фрагменты стеклянной банки, на поверхностях фрагментов стеклянной банки выявлен тетрагидроканнабинол- действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его крайне малого(следового) количества.

6) Сейф пакет № 0, с пояснительной надписью, поступивший с заключением эксперта № 0/ЭС от 00.00.0000. Согласно заключению эксперта № 0/ЭС от 00.00.0000 в пакете содержится предмет, похожий на металлический секатор серого цвета, две перчатки из полимерного материала светло-бежевого цвета на кончиках отделений для пальцев которых имеются незначительные наслоения вещества зелено-коричневого цвета. На поверхностях металлического секатора и на поверхностях двух полимерных перчаток, содержится наркотическое средство-тетрагидроканнабинол, определить массу не представилось возможным ввиду крайне малого (следового) количества.

7) Двойной мешок сетчатой структуры из полимерного материала белого цвета, прошитый нитями светло-коричневого цвета, свободные концы которых опечатаны на бумажной бирке печатью «Отделение специальных экспертиз Экспертнокриминалистический центр УТ МВД России по СЗФО», пакет из полимерной пленки черного цвета, горловина которого опломбирована пломбой из полимерного материала красного цвета №№ 0 поступившие с заключением эксперта № № 0 от 13.08.2022. Согласно заключению эксперта № № 0 от 13.08.2022, поступили пакеты из полимерной пленки черного цвета №№1-4. В упаковке №1- находится одно растение похожее на растение конопли, зеленого цвета, в упаковке №2 - находится одно растение похожее на растение конопли, зеленого цвета, в упаковке №3 - находится одно растение похожее на растение конопли, зеленого цвета, в упаковке №4 - находится одно растение похожее на растение конопли, зеленого цвета. Масса исследуемых растений определялась при высушивании образцов растений, при температуре 110°С до постоянной массы. Массы растений №№1-4, высушенных до постоянной массы при температуре 110°С составляют: №1-87,6г, №2-93,2 г, №3-314,9 г, №4-327,1 г. Общая масса четырех представленных наркотикосодержащих растений, высушенных до постоянной массы при температуре 110°С составила 822,6 г. На исследование израсходовано по 1,0 г представленных растений в перерасчете на высушенные до постоянной массы растения. Растения, в количестве 4(четырёх) штук, являются наркотикосодержащими растениями-конопля.

8) Сейф пакет №№ 0 с пояснительной надписью, поступивший с заключением эксперта № № 0 от 11.08.2022. Согласно заключению эксперта № № 0 от 11.08.2022, в пакете находится контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала с сильно увлажненным мелкодисперсным веществом предположительно растительного происхождения светло-коричневого цвета в виде комков, массой 133,3 г., является наркотическим средством -гашиш (анаша, смола каннабиса). На исследование израсходовано: 0,1 г вещества.

9) Сейф пакет №№ 0, с пояснительной надписью, поступивший с заключением эксперта № № 0 от 11.08.2022. Согласно заключению эксперта№ № 0 от 11.08.2022, в пакете находятся шесть конвертов бумаги белого цвета. В конверте №1 содержится вещество вытруски частиц светло коричневого и светло-серого цвета, в конверте №2 марлевый тампон белого цвета с незначительными наслоениям вещества серого цвета, в конверте №3 марлевый тампон белого цвета с незначительным наслоением вещества серого цвета, в конверте №4 марлевый тампон белого цвета без видимых наслоений. В вытруске из карманов одежды №1, в марлевых тампонах смыв с правой руки-№2, смыв с левой руки-№3, контрольный смыв-№4 и на поверхности срезов свободных краев ногтевых пластин с правой руки-№5, с левой руки-№6 присутствия наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено.

10) Сейф пакет №№ 0, с пояснительной надписью, поступивший с заключением эксперта № № 0 от 10.08.2022. Согласно заключению эксперта № № 0 от 10.08.2022 в пакете находятся два вскрытых прозрачных бесцветных полимерных сейф пакета, 1. Пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, в которой находится вещество растительного происхождения различных оттенков зеленого и коричневого цветов. 2. Находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, с сухим на ощупь веществом растительного происхождения различных оттенков зеленого и коричневого цветов. После проведения экспертизы пакеты с веществами №№1-2 и два сейф пакета вместе с первоначальной упаковкой сейф пакетом помещены в прозрачный бесцветный сейф пакет с идентификационным номером «№ 0». Вещество растительного происхождения №1, представленное на экспертизу массой 21,96 г., является частями наркосодержащего растения- конопля. Вещество растительного происхождения №2, представленное на экспертизу массой 67,36 г., является наркотическим средством-каннабис(марихуана). /т. 2 л.д. 14-17, 18-21/;

- вещественными доказательствами: 

Вещество (объекты 1.1-1.6, 2.1-2.3) части растения конопля, содержит тетрагидроканнабинол, масса вещества, высушенного до постоянной массы при температуре 1100С, составила 0,029 г(объект 1.1 )(с учётом израсходованного на экспертизу), 0,051 г(объект 1.2)- израсходован полностью, объект 1.3-израсходован полностью, 0,085 г (объект 1.4)( с учётом израсходованного на экспертизу), объект 1.5-израсходован полностью, объект 1.6- израсходован полностью, 0,033 г (объект 2.1)(с учетом израсходованного на экспертизу), объект 2.2-израсходован полностью, 0,029 г(объект 2.3)(с учетом израсходованного на экспертизу). 

Электронные весы в чехле, на поверхности которых, содержится наркотическое средство-тетрагидроканнабинол.

Двадцать стеклянных фрагментов банки, на которых выявлен тетрагидроканнабинолдействующее.

Металлический секатор серого цвета, две перчатки из- полимерного материала светло-бежевого цвета на которых содержится наркотическое средство- тетрагидроканнабинол.

Растения, в количестве 4(четырёх) штук, являются наркотикосодержащими растениями-конопля. 

Контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала с сильно увлажненным мелкодисперсным веществом предположительно растительного происхождения светло-коричневого цвета в виде комков, массой 133,2 г.(с учетом израсходованного на экспертизу), является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса).

Вещество растительного происхождения № 0, представленное на экспертизу массой 21.88 г., является частями наркосодержащего растения- конопля. Вещество растительного происхождения № 0, представленное на экспертизу массой 67,24 г., является наркотическим средством-каннабис(марихуана) /т. 2 л.д. 22-30/;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 01.12.2022 согласно которому, осмотрено:

полиэтиленовый пакет, черного цвета, перевязанный биркой красного цвета, при вскрытии которого находиться лампа «№ 0». Поверхность лампы имеет металлическую ребристую поверхность, с оборотной стороны которой находится металлический блок питания с надписью: «№ 0». 

полиэтиленовый пакет, черного цвета, перевязанный биркой красного цвета, при вскрытии которого находиться 5 пластмассовых ведер черного цвета, с надписями на каждом «Aqua Pot», с крышками черного цвета, в которых имеется отверстие. Ведра на момент осмотра находятся пустые. С оборотной стороны данных ведер имеется шкала дозировки от 5 до 15 литров. На одном из ведер, с оборотной стороны, где расположена шкала дозировки, в верхней части ведра имеется два отверстия, соединенные между собой резиновой зеленой трубкой. 

полиэтиленовый пакет, черного цвета, перевязанный биркой красного цвета, при вскрытии которого находиться два вентилятора черного цвета «GARDEN HIGHPRO», в нижней части каждого из которых имеется крепление в виде зажима, а также провод сети. Пластмассовый квадратный короб, в верхней части которого имеется круглая кнопка управления, с надписью «AIR CONTROL». В нижней части расположен провод сети. Множество проводов сети, с тройником белого цвета, с кнопками управления и дисплеем. Три резиновых шланга с наконечниками, два из которых серого цвета, два черного цвета. Два удлинителя белого цвета. Насос черного цвета с надписью «HANSA» от которого отходит зеленый пластиковый шланг, а также провод сети. 

полиэтиленовый пакет, черного цвета, перевязанный биркой красного цвета, при вскрытии которого находиться две круглые фольгированные конструкции, схожие под вентиляцию, канальный вентилятор «Primaklima PK 125-TC» в корпусе белого цвета, на котором имеются круглые кнопки управления температуры, а также регулятор скорости вращения вентилятора. В верхней части вентилятора имеется круглое отверстие, внутри которого находится вентилятор. С боковой части имеется выход провода сети черного цвета. Также в пакете находится круглая конструкция схожая под вытяжку воздуха, в верхней части которой имеется крюк, на котором привязана веревка зеленого цвета. 

полиэтиленовый пакет, черного цвета, перевязанный биркой красного цвета, при вскрытии которого находиться круглая конструкция малая, схожая под вытяжку воздуха, в верхней части которой имеется крюк, круглая металлическая черная конструкция, схожая под вытяжку воздуха, с боковой стороны которой имеется квадратный выступ, с которого имеется выход провода сети белого цвета, рядом имеется изображение на белом фоне в виде черной стрелки, указывающей направление вниз. Две круглые фольгированные конструкции, схожие под вентиляцию. Вентилятор черного цвета «GARDEN HIGHPRO», в нижней части каждого из которых имеется крепление в виде зажима, а также провод сети. Удлинитель белого цвета, с надписью «APC», на конце которого имеется белый провод сети. Веревка белого цвета. 

полиэтиленовый пакет, черного цвета, перевязанный биркой красного цвета, при вскрытии которого находиться палатка гроубокс «Secret Jardin Dark Street 90», общими размерами 90x90x178 см, с боковой стороны которой вентиляционное окно с сеткой и клапаном. Также в пакете находится полипропиленовые крепления трубок каркаса и поперечных трубок, 22 металлические трубки каркаса. 

полиэтиленовый пакет, черного цвета, перевязанный биркой красного цвета, при вскрытии которого находиться палатка гроубокс «Secret Jardin Dark Street 120», общими размерами 120x120x200 см, с боковой стороны которой имеется два вентиляционных окна с сеткой и клапаном. Также в пакете находится полипропиленовые крепления трубок каркаса и поперечных трубок, 4 металлические трубки малой длины, и 23 металлических трубки большей длины. 

картонная коробка коричневого цвета, клапаны которой оклеены скотчем с вложенными между слоями скотча бирками с оттисками печати «следственное управление СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенные подписями участвующих лиц. При вскрытии картонной коробки внутри обнаружена фитолампа для растений полного спектра SKELETON 3.0, поверх и по боковым сторонам которой находится пенопласт. Фитолампа представляет собой металлический каркас черного цвета, на котором расположены лампы в количестве 10 штук, по 5 штук с каждой стороны. На оборотной стороне, также имеется металлическая поверхность, напротив каждой лампы имеются радиаторы охлаждения. На одной из боковых сторон имеется кнопка включения/отключения, а также регулировка мощности с помощью имеющихся двух кнопок в виде «колёсиков».

сейф пакет «МВД России № 0» на котором имеется пояснительный текст, выполненный красителем синего цвета: «обыск от 00.00.0000, коридор, 7 подписей участвующих лиц». При вскрытии сейф пакета, внутри обнаружены две пластиковых карты банка «Сбербанк» на имя Anna Dmitrieva, Marina Dmitrieva.

сейф пакет «МВД России № 0» на котором имеется пояснительный текст, выполненный красителем синего цвета: «обыск от 00.00.0000, комната № 0, 7 подписей участвующих лиц». При вскрытии сейф пакета, внутри обнаружена, пластиковая карта банка «Сбербанк» на имя Anna Dmitrieva. Мобильный телефон «iPhone11» в корпусе серого цвета, серийный номер: № 0, имей 1: № 0, имей 2: № 0, с сим-картой оператора сотовой компании «Тинькоф» № 0. При запуске мобильного было установлено, что он находится в авиарежиме, без пароля. При открытии рабочего стола телефона на нем имеются приложения: фото, Instagram, Tik Tok, VK, Telegram, Ozon, Госуслуги, Auto.ru, Авито, Погода, Мобайл, Радио, Safari, Sobaka, Google, inShot, Clean Tune, Дурак, QuizzLand, Google Maps, Яндекс карты, VPN-Super… В ходе просмотра приложений, значимой информации обнаружено не было. Мобильный телефон «iPhone 13 Pro Max» в корпусе голубого цвета, серийный номер: № 0, имей 1: № 0, имей 2: № 0, с сим-картой оператора сотовой компании «Тинькоф» 1484. При запуске мобильного было установлено, что он находится в авиарежиме, без пароля. При открытии рабочего стола телефона на нем имеются приложения: фото, Госуслуги, Локатор, VK, Instagram, YouTube, Мобайл, WhatsApp, VPN-Super…, Яндекс GO, Snapseed, QuizzLand, Tik Tok, Sokolov, arise, Вкусно-и точка, Goals-Fitness, YAZIO, CapCut, Beauty Plus, Delivery Club, Shazam, AliExpress, Telegram, Авито, Я.Электрички, sochi.camera, Радио, FaceApp, image Colorize, SUNLIGHT, Google, М.Видео, Remini, ВкусВилл, Uber, Russia FLTR, Почта России, Ready for Sky, Mow My Lawn, Токио-CITY.(Т.2 Л.Д. 42-74);

- вещественными доказательствами: 

2 банковские карты «Сбербанк» на имя Anna Dmitrieva, Marina Dmitrieva – упакованы в первоначальную упаковку, сейф пакет «МВД России № 0», оклеены и опечатаны на отрезке бумаги белого цвета печатью «следственный отдел» на которой имеется подпись;

банковская карта «Сбербанк» на имя Anna Dmitrieva, мобильный телефон фирмы «Айфон 11» в сером корпусе, в чехле с рисунком, имей: № 0 – упакованы в первоначальную упаковку, сейф пакет «МВД России» № 0, оклеены и опечатаны на отрезке бумаги белого цвета печатью «следственный отдел» на которой имеется подпись;

ноутбук фирмы «Sony Valio» черного цвета, с зарядным устройством – упакован в первоначальную упаковку, сейф пакет «МВД России» № 0, оклеены и опечатаны на отрезке бумаги белого цвета печатью «следственный отдел» на которой имеется подпись;

лампа (квантум борт) с датчиком температуры и таймером на металлическом креплении;

вентилятор черного цвета, вытяжка (фильтр) с гофрой, удлинитель, сетка светлого цвета; 

шкаф (гроу бокс) черного цвета, из металлического каркаса и тента черного цвета с внешней стороны и серебристого с внутренней;

5 ведер черного цвета с крышками, термометр, фильтр кислородный с трубками;

термометр, фильтр, удлинитель малый белого цвета, компрессор с составными частями, электронный таймер, система водоснабжения, вентилятор черного цвета;

фитолампа для растений полного спектра SKELETON 3.0, упакованная; 

вентилятор (фильтр) с гофрой и составной частью;

шкаф (гроу бокс) черного цвета, из металлического каркаса и тента с одной стороны черного цвета, с другой серебристой. /т. 2 л.д. 75-80/;

Государственный обвинитель Серобян А.В. в судебном заседании поддержал обвинение ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 и его защитник – адвокат Войтенко И.Е. вину в совершении преступления, квалификацию содеянного и объем обвинения не оспаривали. 

Исследованные в ходе судебного следствия доказательства в их совокупности, суд признает объективными, достоверными и достаточными для обоснования виновности подсудимого в содеянном, так как его вина, подтверждается совокупностью указанных выше доказательств, в том числе показаниями самого подсудимого, показаниями свидетелей: С1, С2, С3, С4, С5, С6., С7, протоколами следственных действий и заключениями экспертиз, а также иными, исследованными судом доказательствами, приведёнными в приговоре, которые согласуются между собой, существенных противоречий не содержат, взаимно дополняют друг друга.

Допрошенный в судебном заседании ФИО2 показал, что обнаруженные в ходе обыска, а также на прилегающей к дому территории наркотические средства он хранил до начала следственных действий в своем жилище для собственного потребления.

Показания подсудимым даны в присутствии защитника, после разъяснения права не свидетельствовать против самого себя, в связи с чем признаются допустимым и достоверным доказательством. Оснований для самооговора суд не усматривает.

Обыск в жилище ФИО2 произведен уполномоченным лицом на основании судебного решения.

Осмотры места происшествия проведены также уполномоченным лицом. 

Следственные действия – обыск и осмотры мест происшествия произведены в присутствии понятых, составленные протоколы соответствует требованиям ст. 166 УПК РФ, свидетельствуют о соблюдении требований ст.ст. 177, 182 УПК РФ.

Обстоятельства и результаты обыска и осмотров мест происшествия подтверждены показаниями участвующих лиц, допрошенных в качестве свидетелей, а кроме того не поставлены под сомнение стороной защиты.

Изъятые в ходе обыска и осмотров места происшествия вещества и объекты были упакованы с отсутствием доступа к содержимому, снабжены пояснительными записками с подписями участвующих лиц.

Описание упаковки вещественных доказательств в справке и в последующем в заключении эксперта, полностью соответствует упаковке, описанной в протоколах обыска и осмотра, в связи с чем сомнений в предоставлении эксперту доказательств в неизменном виде у суда не имеется.

Масса и наименование наркотических средств, изъятых обыска и в ходе осмотра места происшествия, установлены в ходе экспертизы, проведенной экспертом, имеющим соответствующее образование и допуск, предупрежденным об ответственности по ст. 307 УК РФ, выводы научно обоснованы, заключение соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, в связи с чем, сомнений не вызывает.

Суд не усматривает оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку сведений об их личной заинтересованности и оговоре ФИО2 не установлено, показания даны после предупреждения об ответственности по ст. 307, 308 УК РФ. Показания свидетелей являются последовательными и непротиворечивыми.

Протоколы оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей соответствуют требованиям ст. 166, 190 УПК РФ, указывают, что следственные действия произведены в строгом соответствии с требованиями 189 УПК РФ.

Показания свидетелей взаимно дополняют друг друга, согласуются с иными доказательствами, в том числе протоколами следственных действий и показаниями подсудимого ФИО2, в связи с чем, признаются судом достоверными и допустимыми доказательствами.

Показания ФИО2 в качестве подсудимого согласуются с результатами химического исследования и последующей судебной экспертизы, которыми установлено, что все наркотические средства изъятые в его жилище и под окнами квартиры являются производными от марихуаны, кусты которой, а также специальное оборудование для выращивания обнаружены в квартире ФИО2 

Таким образом, суд признает доказанным, что ФИО2 действуя умышленно, не преследуя цели сбыта, хранил по месту проживания по адресу ..., части растения конопля (Cannabis), содержащие наркотическое средство, общей массой 0,903 г., наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 67,47 г., то есть в значительном размере, части растения конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой 22,16 г., то есть в значительном размере, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 133,3 г., то есть в крупном размере, вплоть до момента прибытия 02.08.2022 года к указанной квартире следственно-оперативной группы и последующего в период с 13 часов 10 минут по 13 часов 35 минут обыска При этом часть из указанных наркотических средств, хранящихся в жилище, ФИО2 до начала производства обыска выкинул в окно на прилегающую к дому территорию.

Указанные наркотические средства включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ от 30.06.2010 года №486, от 07.07.2011 года № 540).

Размер наркотического средства, для отнесения его к значительному и крупному размерам, определён исходя из критериев установленных Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ".

.

.

Наличие у ФИО2 наркотической зависимости от каннабиодидов, в совокупности с иными доказательствами, также подтверждает вину ФИО2 в совершении указанного в приговоре преступления, то есть хранении именно данного вида наркотического средства. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, на что указывают все обстоятельства содеянного.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО2 давал подробные показания об обстоятельствах хранения наркотического средства, указал местонахождение наркотических средств вне жилого помещения, а также учитывает полное призвание вины, раскаяние в содеянном и состояние его здоровья, наличие тяжёлого хронического заболевания.

Суд при определении вида и размера наказания также учитывает, что ФИО2 является социализированным лицом, имеет место проживания и регистрации, трудоустроен, на учете у психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.213, 215), вместе с тем выявляет признаки наркомании в виде синдрома зависимости от каннабиноидов.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, который совершил умышленное преступление тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств против здоровья населения и общественной нравственности, представляющее высокую общественную опасность, суд полагает, что в целях исправления ФИО2, предупреждения новых преступлений и восстановления справедливости, ему должно быть назначено наказание исключительно в виде лишения свободы, полагая, что иной, более мягкий вид наказания, не обеспечит достижение целей наказания.

Учитывая высокие характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также его фактические обстоятельства, в том числе принятые ФИО2 меры по организации выращивания марихуаны, с целью получения производных от неё и хранимых им наркотических средств, количество наркотического средства, кратно превышающее нижний предел для отнесения его к крупному размеру, а также данные о личности подсудимого ФИО2 суд не усматривает объективных данных, свидетельствующих о возможности исправления ФИО2 без изоляции от общества, а также об изменении подсудимым своего отношения к содеянному в такой степени, которая могла бы явиться основанием вывода применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ. 

Фактические обстоятельства совершения преступления, указывающие на явное пренебрежение подсудимым ФИО2 к установленным в обществе правилам поведения и совершение преступления обладающего высокой общественной опасностью, поскольку оно направлено против здоровья населения и общественной нравственности, а также его действия по принятию мер к сокрытию наркотических средств при осознании предстоящего проведения следственных действий по их обнаружению, свидетельствуют о том, что для формирования правопослушного поведения, предупреждения совершения иных преступлений необходимо предприятие мер его исправления в условиях реальной изоляции от общества. 

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Данных, свидетельствующих о наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, материалы дела не содержат и в суд сторонами не представлены, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, и назначения ФИО2 более мягкого вида наказания, либо ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд не усматривает. 

Смягчающие обстоятельства в их совокупности учтены судом при определении размера наказания, которое суд полагает возможным назначать в минимальном размере, предусмотренном санкцией, а также при принятии решения о не назначении дополнительных видов наказаний, однако оснований для признания их исключительными или существенно уменьшающими степень общественной опасности нет.

Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории совершенного ФИО2 преступления суд не усматривает, учитывая высокую опасность совершенного преступления.

Вещественными доказательствами суд распоряжается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, при этом полагает, что наркотические средства и предметы, связанные с его хранением, а также не представляющие ценности подлежат уничтожению, а денежные средства, ноутбук, телефоны и банковские карты возвращению по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с дальнейшим содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области до вступления приговора в законную силу. Заключить ФИО2 под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с 24.10.2023 года до дня вступления приговора в законную силу, а также день его фактического задержания – 12.08.2022 года, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- вещество (объекты 1.1-1.6, 2.1-2.3) являющиеся частями растения конопля, содержащими тетрагидроканнабинол с упаковкой (т.2 л.д.31, 40), вещество, массой 1,9 г. с упаковкой (т.2 л.д.32), вещество массой 0,3 г. (т.2 л.д.33), электронные весы в чехле, на поверхности которых, содержится наркотическое средство-тетрагидроканнабинол с упаковкой (т.2 л.д.34), двадцать стеклянных фрагментов банки, на которых выявлен тетрагидроканнабинол с упаковкой, (т.2 л.д.35), металлический секатор, две перчатки из- полимерного материала с упаковкой (т.2 л.д.36), контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом, являющимся наркотическим средством -гашиш (анаша, смола каннабиса) с упаковкой (т.2 л.д.41), растения, в количестве 4 (четырёх) штук, являющиеся наркотикосодержащими растениями-конопля, с упаковкой (т.2 л.д.39), шесть конвертов бумаги белого цвета. В конверте № 0 содержится вещество вытруски частиц светло коричневого и светло-серого цвета, в конверте № 0 марлевый тампон белого цвета с незначительными наслоениям вещества серого цвета, в конверте № 0 марлевый тампон белого цвета с незначительным наслоением вещества серого цвета, в конверте № 0 марлевый тампон белого цвета без видимых наслоений. В вытруске из карманов одежды № 0, в марлевых тампонах смыв с правой руки-№ 0, смыв с левой руки-№ 0, контрольный смыв-№ 0 и на поверхности срезов свободных краев ногтевых пластин с правой руки-№ 0, с левой руки-№ 0 присутствия наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (т.2 л.д.37), вещество растительного происхождения № 0, массой 21.88 г., являющееся частями наркосодержащего растения- конопля. Вещество растительного происхождения № 0 массой 67,24 г., являющееся наркотическим средством-каннабис (марихуана) с упаковкой (т.2 л.д.38), лампу (квантум борт) с датчиком температуры и таймером на металлическом креплении (т.2 л.д.91), вентилятор черного цвета, вытяжка (фильтр) с гофрой, удлинитель, сетка светлого цвета с упаковкой (т.2 л.д.89), шкаф (гроу бокс) черного цвета с упаковкой (т.2 л.д.81), 5 ведер черного цвета с крышками, термометр, фильтр кислородный с трубками с упаковками (т.2 л.д.87) термометр, фильтр, удлинитель, компрессор с составными частями, электронный таймер, систему водоснабжения, вентилятор черного цвета – с упаковкой (т.2 л.д.85), фитолампу SKELETON 3.0 с упаковкой (т.2 л.д.82), вентилятор (фильтр) с гофрой и составной частью с упаковкой (т.2 л.д.83), шкаф (гроу бокс) черного цвета, с упаковкой (т.2 л.д.88) – уничтожить;

- 2 банковские карты «Сбербанк» на имя С8, С9 (т.2 л.д.86), банковскую карту «Сбербанк» на имя С8, (т.2 л.д.84), ноутбук фирмы «Sony Valio», с зарядным устройством (т.2 л.д.90) - вернуть по принадлежности С7;

- мобильный телефон «iPhone 13 Pro Max» в корпусе голубого цвета, серийный номер: № 0, имей 1: № 0, имей 2: № 0, с сим-картой оператора сотовой компании «Тинькоф» 1484, /т.2 л.д. 101, 107/ - оставить по принадлежности С7;

- денежные средства в сумме 16050 рублей, купюрами: 5000 р. – № 0; 5000 р. – № 0; 5000 р. - № 0 1000 р. – № 0; 50 р.-№ 0 (т.2 л.д.100), оставить по принадлежности ФИО2

- мобильный телефон фирмы «Айфон 11» в сером корпусе, в чехле с рисунком, имей: № 0 с упаковкой (т.2 л.д.84) - вернуть по принадлежности ФИО2 или иному лицу по указанию осужденного.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях предусмотренных УПК РФ. 

Ходатайство осужденного об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий 

Ю.Г. Стрючков